nem raptæ prodesse rapienti, cum iuramento, *Ma sca. de prob. concl. 1253. nu. 25. & Marf. cons. 61. nu. 23. Quid si è domo rapuerit, & penitentia ductus statim in domum restituit: vide ad hæc Fab. a Monteleo. d. sua pract. arb. p. 4. & Iac. Nouell. in tract. ad defensam, nu. 127. & Deci. pract. cri. li. 8. c. 12. & 13. tom. 2. si stetit in puris terminis excusatur. Nam primi motus non sunt in nostra potestate, Gram. cons. 56. nu. 17. & 18.*

93 † Quid si statutum dixerit, si quis conuicium, vel insultum fecerit ad domum alicuius, an factum extra domum vel propè domum, vtputa ante ostium, & in porticu ante domum, seu in area, platea, aut horto domui contiguus, dicatur incurrisse penam? & dicitur quod sic, per l. 1. §. in flumine, ff. de flu. Bar. in l. 1. ff. de cloac. vbi Alex. Bart. Pau. de Cast. & alij in l. cætera. §. Senatus, de leg. 1. Bar. quoq; in l. cætera, in §. hoc Senatusconsultum, de leg. 1. vbi Alex. Iaf. & alij.

94 † Item habetur ratio scandali, quia scandalum publicum est causa augendi penam; nam vñ homini illi, per quem scandalum venit, & qui scandali zaucrit vñ de pusillis istis, expedit ei vt mola asinaria suspendatur in collo eius, & demergatur in profundum maris: *Matt. c. 18. c. nihil prodest, de presc. & c. qui scadalizauerit, de reg. iu. est tex. in l. omne, §. in acie, de re mil. & ea quæ exèplo malo grauiora sunt, tolerari nequeunt, l. si quis aliquid, §. qui abortione, ff. de pen. Hinc est † quod ratio ne mali nomina testium reticere possunt, & nõ edificandali cauendi causa, tex. iung. in c. si. de hare. in 6. Abb. in c. cum I. & A. de re iu. & Alb. Bru. in 3. vol. stat. ait, quod illa statuta, quæ mandant quod nomina testium stent secreta vsque ad iuramentum ipsorum sunt bona propter timorem subornationis, & quod notarij qui non tenent secretum crimine falsi sunt puniendi, per l. si quis aliquid, §. instrumentum, ff. de pæn. sic Bru. vbi sup. in ver. statuta terrarum. ad hæc vi. omnino D. Farin. in suo tra. de test. q. 73. sub n. 20. cū seq. vbi pro, & cõtra.*

96 † Item ratione tēporis augetur pœna, vt in hebdomada sancta, in festis Paschalibus, & etiam in tempore publicæ lætitiæ, vt sup. in 1. p. nu. 53. cum plu. seq. & est rub. C. publ. lætit. & c. lib. 12. & vide Ang. cons. 117. nu. 7. Pau. Ghirl. de relax. carc. q. 6. & Fab. a Monteleo. d. pract. 4. p. nu. 51. & 52. dicit, quod si principium fuerit licitum, & ex eodẽ facto incidit in finem illicitum, tunc quis pœna ordinaria non tenebitur, Euerar. cēt. in loco a virtute finis, in prin. Fran. Mar. decis. 710. vo. 1. quia pugna non coronat, sed finis & victoria, l. re non nouam, in fin. C. de Iudæis. Bald. & Cast. in l. dies festos. C. de fer.

97 † Item pœna grauior fit ratione personæ offensæ, vt contra Principem, vel eius Consiliarios, de quib. loquitur tot. tit. ad l. Iul. Maiest. & in 2. p. sub nu. 110. multa in proposito traduntur, & nu. 111. 112. & 113. dixi etiam in pract. de test. p. 1. nu. 40. Idem si contra personam Ecclesiasticam, vt tot. tit. C. de cri. sacrilegij, & pariter contra Iudicem, vel decuriones, & similes personas publicas in dignitate constitutas, DD. in d. l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs qui not. infra. Pœna vero seditiosorum est a lege indicta vt l. 4. ff. ad l. Iul. de vi priu. Men. de arb. cas. 266. nu. 4. & 394. num. 78. qui hanc esse pœnam arbitrariam dicit, & de diuersis pœnis cõtra seditiosos. vi. plene Boer. tit. de seditio. & Dec. in tra. delic. to. 2. eo. tit. c. 19. n. 27. vsq; ad n. 39. At si concitetur seditio, ea mente vt fiat contra Principem, pœna (proculdubio) est mortis vt ibi. Nobilibus vero magis punitur ex quo magis ex proposito

facere præsumitur. l. dist. cap. sanctitas, l. proferandum, §. si quid, C. de iudi. intellige quoad pœnam pecuniariam, *Damas. reg. 62.*

98 † Vltimo pœna ratione animi, & modi patrandi delictum augetur, si ex proposito, & animo deliberato in insidijs proditorie deliquit, sine causa, ob propriam malam qualitatē, aut per pecuniã assassinium commisit, cum sclopo, aut veneno occidit, & similibus prauis, & dolosis qualitatibus, de quibus supra in 1. p. nu. 59. vsque ad num. 79. et 93. cum seq. & tot. tit. ad l. Corn. de sicar. Pau. Castren. consil. 236. vol. 2. Petr. Caball. cas. crim. 97. & de omnibus supradictis causis vide Put. in d. verb. pœna, c. 4. 5. 6. & 8. vbi pulchre, & magistratiter loquitur. Et si extaret lex, vt Florentiæ anni 1562. die 22. Septembris. Quod de certis delictis lapsio decennio, de alijs quinquennio, de minoribus vno anno, cognosci non possit, & sic præscripta actio intelligitur a die vltimi delicti, & non a primo delicto. Bar. & doct. in leum qui. §. in popularibus, circa med. ff. de aleator. vbi præscriptio statutaria locum habet, vtroq; casu scilicet ne post tempus ciuilitate, nec criminaliter agatur. & vi. Balb. de præscr. 4. par. 4. par. q. 2. Caball. casu. crim. 5. & infra, & in materia l. fin. C. vt intr. cer. temp. vi. Capic. decisio. 206. vbi de instantia causarum criminalium, & Doc. in d. l. proferandum. C. de iudic. A. fin. in sua pract. cap. 3. verum de iure communi de omnibus delictis cognosci potest, vsque ad viginti annos, vt l. querelam, C. de fal. Boss. de accusat. nume. 30. vi. infra in quinta parte, numero 173. de causis † alleuandi, vel augendi pœnas, & dicit sub num. 8. quod delicta recentia grauius puniuntur, quam antiqua, Put. in ver. pœna, c. 4. num. 8. quæ si lapsio decennio a die commissi delicti minuenda sunt, aut commutanda, Princeps consulendus est, Boss. de homic. nu. 112. & in tit. 100. de pæn. num. 8. & 10. † sicut etiam grauius puniuntur delicta reiterata, idem Put. c. 8. nume. 14. Clar. q. 84. vers. sed hic incidenter, Euerar. in loc. a vi geminationis, quod si verum est valde punientur lenones, qui quæstum faciunt adolescentulos vitijs nefandis obijciendo, vt per Ouid. lib. 1. amor. eclog. 10. de quibus aliqua dixi supra, & in l. crimen lenocinij, C. ad leg. Iul. de adult. & in l. fin. C. de specu. & scenic. & lenoc. lib. 1. ubi licet pœna sit exilij, ne alios infestent, tamen etiam est vltimi supplicij, in auth. de lenoc. Farinac. de indic. & tor. quæst. 43. num. 100. & uide supra sub num. 79. Foller. pract. d. uer. item quod fuit leno. Sed quoad reiterationem, quia est materia quotidiana scire debes, quod reiteratio uerificatur in bona uice, argum. d. l. boues, §. hoc sermone, de uerb. signif. Gram. mat. decisio. 16. & 36. Luc. de Pen. in Lunica, num. 10. C. de suscept. exactor. lib. 10. & reiteratio delicti est adeo grauis, quod auget etiam pœnam, quamuis reus de tali crimine alias fuerit punitus, pulcre Anguisol. cons. 18. lib. 1. & si a statuto pars pœnæ remissa sit, ob cõfessionem delicti si iterum in idem delictum incidit, statutum amplius locum non habet. vt not. Doc. C. de episc. & cle. l. 3. pulcre Euerar. in sua cent. in loc. 91. a vi geminationis. quam limitationem addo cas. crim. 56. D. Cabal. vt dixi sup. p. 3. sub n. 202. ibi & inter alias. Et licet quis fuerit punitus, tamen reiteratio aggrauat pœnam. Sim. de Prat. cõf. 104. n. 25. & 46. vbi ait, quod licet reus torturam passus, a pœna ordinaria sit exèptus, tamen ob reiterationem tenetur pœnam illam ordinariam pati, aliud exemplum adducit Baiar. ad Clar. q. 84. nu. 28. & 30. vbi limitat in delictis reiteratis, in eadem specie, seu in eodem genere

- mali, ex quo delinquens hoc modo per binas vi-
ces, appellatur delinquens consuetudinarius, Grā-
ma. decis. 16. & decis. 36. intellige quando in eodē
genere mali in eadem persona, vel etiam diuersa,
diuerso tamen tempore. Sed vi. Ias. in l. si certis an-
nis. C. de pac. Add. ad Bertazol. consil. 213. lit. d. p.
1. in cri. Præterea nota quod si quis impetrauit gra-
tiam a Principe, aut remissionē ob delictum, si ta-
cuerit in præcis se bis commisisse delictum, gra-
tia redditur inanis, & vacua, vti per obreptionem
obtentā. Cyn. Bal. Cast. ac alij commu. in d. l. 3. C.
de epis. & cle. Hinc Serenissimus Magnus gratias
concedere solet hac conditione si alias impetrans
non deliquerit, & quandoque pœnæ augetur dis-
positione statutorum propter negationem, Ange.
in auth. de trien. & semiss. §. si autem, in fi. & quo-
ad reiterationem, per quam pœna augetur, locum
habet, etiam si quis pluries fuerit punitus, Simōn
de Præc. consil. 104. nu. 25. & 26. & Angussol. con-
sil. 18. libro 1. declarat procedere in eodem genere
mali, & quod consuetudo sit probata, & non per
vulgi opinionē, & in duabus vicibus verificatur,
101 Gram. decis. 36. nu. 9. ¶ Iudex tamen in augendo
vel minuendo pœnam debet exprimere causam,
cur minuat, vel augeat, iuxta commu. DD. sent. in
d. l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs, qui not. inf.
intelligunt de eo, qui est subiectus syndicatui, vt
102 monet Bal. in d. §. pœna grauior, ¶ licet sententia
sine expressione dictæ causæ sit efficax, per l. 4. §. si
quis, ff. de re iud. Fallit si sententia fertur de consi-
lio sapientis, vt in statu Sereniss. magni Ducis, vbi
cauetur consultorem in facto, & in iure causam
allegare debere, sed in alijs causis si seruetur pœna
a statuto, vel a consuetudine introducta, non tene-
tur iudex exprimere causam cur ita iudicet; imò
fatuus iudex reputatur in hoc causam exprimendo,
quia aperit viam aduersantibus, & malignan-
tibus impugnandi, cap. sicut, & c. cum Bertoldus,
de re iud. pulchrè Farinac. d. q. 17. nu. 62. vbi multa
in propos. adducit, sed Iudici nostro nullo mo-
do necessitas imponitur, nisi in voto ante prolatio-
nem sententiæ forte recitādo coram Principe, vel
in consilio secreto (quando opus est) sed circa augē-
dam, vel minuendam pœnam, an non obstantibus
supradictis hoc permittatur si statutum aut lex ir-
rogat pœnam ipso iure: dic. quod sic, Ludo. decisio.
Luc. 15. num. 60. pa. 1. & de clausula, ipso iure, vide
Menoch. de arb. q. 96. Farinac. de delict. & pœn. q.
17. nu. 23. Bonacoll. q. cri. super statu. in verb. ipso
iure, vbi ait, quod requiritur declaratoria, & distin-
guit an clausula ipso iure, adiecta sit tempori præte-
rito aut futuro, & vide Brun. in 3. vol. statu. in ver.
reiterationis, quæ verificatur in bina vice, vt in 5. par.
sub nu. 275. Gram. decis. 16. & 36. Luc. de Penn. in
l. vnica, nu. 10. C. de suscep. exact. lib. 10. Anguissol.
conf. 18. lib. 1.
- 103 ¶ Quando autem vna pœna faciat cessare alterā,
ponit Dyn. in c. generi, & ibi addit. de reg. iu. in 6.
lit. P. Bar. in sua disp. Pisanæ ciuitatis, & DD. in l.
2. C. quæ sit longa cōsue. Ale. conf. 103. vo. 4. Ang.
de malef. in ver. caput a spatulis, ver. quid autem,
104 nu. 5. vbi dat istam doctrinā, quod quando ¶ statu-
tum dicit, quod procedatur de similibus ad simi-
lia, & in statutis non reperitur simile, tunc succe-
dat ius cōe, intellige vt per Cauat. decis. 35. nu. 28.
29. 30. & 31. par. 1. & vide quæ supra dixi nu. 35. &
per consequens datur intelligi, quod statutum vol-
uit in subsidium imponi pœnam iuris cōis, igitur
a pœna statuti recessum videtur, Barto. in l. 1. ff. vi.
bon. rapt. Sed quid si a iure non inuenitur imposi-
ta aliqua pœna: tunc arbitrio suo Iudex imponit, si-
cut si delinquens non esset capax pœnæ indictæ de
iure, vt infra dicam, & ita tenet Fel. in c. qualiter &
quādo, in 1. col. ver. 4. de accusat. & in c. postulasti,
de Iudæ. intellige vt inf. ver. porro, nu. 109. Sed Sa-
ly. melius distinguit in l. qui sepulchra, C. de sepul-
chro violat. tamen sequere distinctionem Bartoli
tanquam clariorem in l. sanctio. ff. de pœn. vbi ait,
aliquando sunt duæ pœnæ, vna generalis, & altera
specialis, & vna imponitur a lege, vel a statuto; &
altera ab homine, idest a Iudice, vt in præceptis
pœnalibus, & tunc vna non tollit alteram, sed concu-
runt, l. non dubium, C. de leg. Hinc dicimus
quod pœna conuentionalis quando concurrunt cum
pœna legali vna non tollit alteram, text. in §. vice
uersa, Institut. de inutil. stip. Fabr. in §. hæc autem,
Institut. si quadr. pauper. & in §. non solum. de ver.
obl. si vero vtraque a lege vel a statuto pariter concu-
runt, quia eadem est ratio, l. illud, ad leg. A qui.
nisi correctiuè, quia generi per speciem derogatur,
d. cap. generi, Cacheran. decis. Pedemon. 89. nu. 5.
& 6. Si vero vtraque a Iudice, tunc vna sufficit, l.
Prætor edixit, ff. de iniur. & illa quæ sufficientior
est, l. respiciendam, ff. de pœn. Si vero ab vno statu-
to duæ imponuntur pœnæ, vna generalis, & incerta,
altera specialis, tunc generalis non refertur ad
specificatam. Si vero ab vno statuto duæ imponun-
tur pœnæ certæ, & specificæ pro eodem delicto, vna
generalis, altera specialis, tunc refertur ad speci-
ficatam, Dec. consil. 382. Lap. allegat. 88. num. 6. &
seq. car. 455. & sic specialis tantum imponitur. Si
vero sub diuersis legibus, vel de iure communi vna,
& ex statuto altera, tunc vtraque habet locum,
105 Barto. in l. 3. §. cum Titio, ff. de adim. leg. ¶ vbi
dicit, quod si vnum statutum pro maleficio imponeret
pœnam mille librarum, aliud pœnam quin-
quaginta, hoc vnum non censetur correctum per
aliud, sequitur Franc. Viui. comm. opin. in ver. sta-
tutum vnum, glo. 34. distinct. ca. fraternitas. Hinc
infertur ad duo statuta, vnum vult instantiam cau-
sæ appellationis esse dierum 60. continuorum, alte-
rum statutum de appellationibus vult, ut in causā
appellationis procedatur qualibet die feriata, uel
non feriata, præterquā in honorem Dei, certè non
obstante statuto de instantia loquente hoc præua-
lebit, quia est conforme iuri diuino, l. dies festos,
C. de fer. & iuri communi, quia vnum statutum
aliud declarat, l. non dubium, C. de leg. Socin. iun.
consil. 104. vo. 3. Alexan. consil. 42. vo. 3. Bertazol.
consil. cri. 557. vbi addit, nisi vna corrigat alteram;
in dubio tamen non præsumitur correctio, l. quo-
ff. de act. et obl. vel nisi vna suppleret alteram, quia
vtraque concurrunt, vt no. in c. at si Clerici, de iud. et
in l. 2. C. de spor. Aug. ad Ang. lit. A. Cæp. conf. 14.
106 & est ¶ regula quod nemo duplici pœna grauiori
debet, ar. l. bona fides, de reg. iu. & facit Bal. i. l. cū.
C. de fur. & Farina. de accus. q. 10. nu. 56. & 57. vbi
pariter distinguit circa pœnas duas æquæ principali-
ter concurrentes, & regulariter non debent concu-
rere, vt etiam tenet Bar. in l. 1. C. quan. ciu. act. cri.
præiudicat, & sublata vna altera manet, vt inquit
Farin. loc. cit. Hinc est quod ad fiscum spectat pro-
bare vtramque pœnā concurrere, cum reus habeat
intentionem fundatam in regula, l. qui accusare. C.
de eden. sed si vna pœna venit accessorie ad alteram
tunc principali extincta utique accessoria extincta
dicitur, vt per Farin. d. q. 10. nu. 47. vbi exem-
plificat, licet ad aliud proposuim, facit Damas. reg. 23.
Fiscus tenetur probare qualitates a statuto requisi-
tas, vt sentit Iac. de Are. & Cyn. & alij in l. 2. C. de
prob. latè Masca. eo. ti. in verb. qualitas, A sin. pra.
§. 29. c. 37. Pet. Cabal. cas. 125.

107 † Rursus dico, quòd quòdo ambæ pœnæ tendunt ad vindictam, & quælibet est sufficiens pro mensura delicti, iux. l. sancimus, ff. de pœn. tunc non concurrunt, nisi percipiatur quod cumulatiuè positæ sint, Clar. d. q. 85. ver. debet, in fin. Gomez. de delict. c. 1. nu. 38. l. quoties, ff. de act. & oblig. Felyn. in c. quod olim, ver. quæro plures pœnæ, de Iudicis. At si de duabus pœnis vna sufficiens non erit, tunc recurritur ad alteram, & isto in casu vna per alteram non tollitur, vt firmat Bald. in l. nullum, vers. quærit glos. C. de test. Alex. ad Bart. in l. lex Cornelia, §. fin. ff. de iureiur. † & quando delictum est vnum, & de duabus pœnis agitur (vt pro insultu, & vulneribus) pro eo, quod est maius pœna maior imponitur, & pœna minor confunditur, & cessat, Clar. in q. 84. ver. alius est casus, & dicam latius infra nu. 111. & in materia, l. nunquam plura, de priuat. delict. vi. Bolog. consil. 33. per tot. & quando pœna maior faciat cessare minore, trad. Bal. in l. quicumque, col. 2. C. de seru. fug. Sed si statutum mandat pœnas esse duplicandas, tunc si pœna erit amputationis manus, non potuerunt amputari ambæ manus, sed vna tantum, & pro duplicatione adhiberi pœna pecuniaria, Bald. in c. 1. C. de sent. pro eo, quod interest, quem refert Put. in verb. pœna, c. 5. nu. 4. Et in proposito duplicandi pœnas fortè ob negationem delicti, statutum non habet locum in materia damni dati, Bald. & Alex. in l. certi, ff. si cert. pet. nec quando pœna est ipso iure imposita, Bart. in l. id quod seruo, ff. de pecul. legat.

109 † Porro Iudex noster in imponendis pœnis informare se debet, quid iam in similibus obseruatum fuerit ab alijs, & ita similiter ipse iudicare, l. cum de interpretatione, & l. minimè, ff. de leg. Farin. d. q. 17. nu. 54. pulchrè Tiraq. de pœn. temp. aut remit. nu. 3. 4. 5. & 6. quoniam in pœnis arbitrandis proceditur de similibus ad similia, Io. And. in c. si compromissarius, §. si de elect. in 6. not. Cano. in c. ex literis, de cost. pulchrè D. Menoch. de arb. q. 14. nu. 3. maximè quando casus est omissus, glos. in l. si id quod, de iuris. omn. iud. & Put. in verb. pœna, c. 8. nu. 12. vbi si à lege inuenitur cautum, lex seruanda est, l. prospexit, ff. qui, & à quib. Sed ad hoc, quoad iudices, qui carent Brachio Regio, vide Corn. conf. 114. lit. g. vol. 1. Barb. conf. 21. vol. 3. Cassa. in consuetu. Burg. §. 5. pag. 43. et alibi Bursat. conf. 94. nu. 4. & alios quos adducit Bonacoff. in q. crim. in 10 verb. pœna, ver. communiter. † Et hinc alia sequitur declaratio super authoritate liberi, & absoluti arbitrij. Nam hodie ferè vbique locorum pœnæ statutariæ sunt adeò tenues, & debiles, vt stante authoritate liberi arbitrij, Iudex non possit recedere à dictis pœnis. & maiorem pœnam imponere, c. cognoscens, de constitut. & ita intelligendi sunt Doctores in l. quid ergo, §. pœna grauior, de infam. & Put. in d. c. 8. nu. 11. & alij, qui aliter sentiunt, loquuntur in alijs iudicijs, d. l. prospexit, qui & quibus, l. 1. §. is qui nauem, de exerc. & l. quamuis, de in ius voc. qui non habent arbitrium liberum, & absolutum, sicut Iudex noster, dum modò pœna sit iuxta mensuram delicti, l. sancimus, ff. de pœn. habita consideratione ad causas, ob quas pœna augeti, vel minui debent.

111 † Pone quòd adsint duo statuta, vnum vetus, alterum nouum, quodnam attendendum circa modum procedendi, & pœnam imponendi? & resolutiue dico, quòd si Iudex noster est munitus authoritate liberi, & absoluti arbitrij, cum ista clausula, non obstantibus quibuscunque statutis in contrarium, quibus derogamus, de quo per Bart. in l. si. C. si contra ius, vel vtil. publ. & in c. 1. de rescript. & Menoch. de arb. q. 97. in fin. dixi supra nu. 75. & fa-

cit Bald. in l. 1. sub nu. 2. ff. de pœn. quoad modum procedendi, si sint duo statuta, vnum quod in causis minorum procedatur vno modo, alterum quod in causis pauperum procedatur alio modo, attendendum est statutum minorum, quia causa naturalis prefertur accidentali, Bald. in l. habet, ff. de tur. Alber. super 3. vol. statuto. in ver. statuta duo. Similiter quoad condemnandum, si vnum statutum imponit pœnam forensi centum, & minori quinquaginta, hoc in casu pœna minor attendenda est, l. in pœnalibus, cum concord. de reg. iur. & quando sunt duæ causæ, vna quæ prodest, & altera non, attenditur illa, quæ est secundum ius commune, Alber. vbi supra, ver. statutum vnum. Sed deficiente tali potestate tunc si tempore delicti vigeat statutum nouum pœnam imponendo non copulatiuè, sed simpliciter, tunc attenditur statutum temporis delicti, tex. in l. 1. & ibi Bart. ff. de pœn. Dd. in l. 1. §. bona, ff. de iur. fisc. Præterea si antiquum statutum cum nouo conciliari aliqua distinctione non potest, tunc seruetur nouum tanquam correctorium prioris, §. sed & posteriori, Insti. quib. mod. test. infir. Castr. in 1. constit. C. §. quibus, & Alber. super stat. q. 19. par. 1. Cauale. decis. 6. nu. 5. 6. & 7. par. 1. Franc. Marc. conf. 56. Dec. conf. 302. Ro. conf. 104. nu. 2. nisi vetus statutum sit iustius, & æquius, quia non attenditur prioritas, nec posterioritas, sed quod est magis iustum, Mars. in l. 1. §. si serui, nu. 29. de

112 quæstio. & † nota quòd per statutum nouum appareat de mutatione pœnæ antiquæ, nihilominus quis dicitur accusari ex lege antiqua respectu specificationis delicti, licet puniatur secundum pœnam noui statuti, Bart. in l. 1. col. penul. vers. vltimus quæro, ff. de pub. iud. Tiraq. tract. de leg. connubial. in l. 13. nu. 12. et Bart. in l. oēs populi, l. q. 5. distinct. ff. de iust. & iur. Clar. d. q. 85. ver. debet etiam, vbi in fine concludit magis communiter teneri, quod pœna statuti noui faciat cessare pœnam iuris communis. Nec ideo opus est, vt exprimat pœna, quæ de iure communi est imposita, Alber. in 3. vol. stat. in ver. ius commune.